de preços mediante solicitação de orçamentos junto a três empresas especializadas na prestação 

de serviços de arbitragem esportiva. 

Para definição do valor estimado, adotou-se como critério a mediana dos preços obtidos, 

garantindo maior fidedignidade ao valor de referência. O montante estimado para a contratação 

é de R$ 64.060,00 (sessenta e quatro mil e sessenta reais), conforme planilha anexa ao 

processo. 

4. PREVISÃO PARA INÍCIO DO SERVIÇOS OU AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS 

Na presente data, o Município não possui Atas de Registro de Preços vigentes para a 

prestação dos serviços mencionados, motivos que ensejam a realização de processo licitatório